
                                                                                                                                26015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 274
Legge n. 144/99 - IV Programma di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (P.N.S.S.). 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione regionale 
2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

	− gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
	− gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
	− gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile, di concerto con 
l’Assessore con delega al Bilancio per la parte relativa all’utilizzo del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. n. 1374 del 23/07/2019;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)  del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 co. 5 della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
di un suo delegato.

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 
comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di Euro 43.487,50 (Euro 
quarantatremilaquattrocentottantasette/50), derivante da:

	Euro 17.862,17 (Euro diciassettemilaottocentosessantadue/17) rinveniente da economia 
vincolata formatasi nel 2021 in seguito all’incameramento della quota di cofinanziamento 
ministeriale di Euro 448.346,96 sul Capitolo di entrata E.4316120 – giusta reversale n. 
73525/21 – non interamente impegnata sul corrispondente Capitolo di spesa U.1005001 
entro il 31/12/2021 e non utilizzata negli esercizi precedenti;

	Euro 25.625,33 (euro venticinquemilaseicentoventicinque/33) rinveniente da economia 
vincolata formatasi nel 2024 in seguito al recupero di quote di cofinanziamento ministeriale 



26016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

incamerate sul Capitolo di entrata E.4112000 e non utilizzate entro il 31 dicembre dell’esercizio 
finanziario di riferimento;

 2.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione regionale 
2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 
20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

 3.	di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 4.	di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 5.	di dare mandato al Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti consequenziali;

 6.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

 , recante “ in materia di organizzazione dell'amministrazione regionale” 
che agli art. 4 e 5 disciplina rispettivamente la “ripartizione delle competenze” e la “funzione dirigenziale”;

 “
”;

 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
” che all’art 4 disciplina l’”

” e all’art. 17 le “ ”;
 “ ” e ss.
 l’

 , di adozione e approvazione del “
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

 , recante “
”, con cui è 

 , avente ad oggetto “
”;

 l’ , avente ad oggetto “ ”;  
, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “ ”;
 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 

operativi e avvio fase strutturale”
 , recante “

”;
 , recante norme sull’“

”;
 –

”;
 , recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

”;
 , recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

”;
 , recante “Bilancio di previsione per l’


amministrazione presunto dell’



26018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025




connesse all’attuazione, alla valutazione di efficacia ed all’aggiornamento de

 il MIT ha elaborato il “ ” da 
finanziarsi con le risorse rese disponibili dalla Legge n. 296/06 per l’anno 2008 e 2009;

 con Delibera n. 108 del 18/12/2008, ha approvato il “
”, anche in riferimento alla ripartizione regionale delle risorse finanziarie 

per l’annualità 2008 ed il V Programma, limitatamente all’impostazione programmatica nelle more del 
riparto delle disponibilità iscritte nel bilancio per l’annualità 2009;


– limitatamente all’anno 2008 –

finanziarie di cui al IV Programma, procedendo altresì all’assegnazione alla Regione Puglia della somma di 

 ha provveduto all’approvazione dei progetti 
all’attuazione 
selezionati attraverso procedura concertativa con l’UPI e L’ANCI;


l’attuazione del IV e V Programma 




rogramma di attuazione del P.N.S.S. ed all’approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Puglia 

 nell’elenco dei soggetti beneficiari delle risorse ministeriali 
nell’Allegato 1 

“ – ” e “
”

 ai fini dell’attuazione degli interventi sopra indicati, 

 l’art. 6 della succitata Convenzione prevede che l’erogazione dei 



Euro 43.487,50 con D.D. n. 104 dell’11/10/2021;





                                                                                                                                26019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     



 ll’esercizio finanziario di 
, sono confluite nell’avanzo di amministrazione vincolato


ha chiesto alla Direzione Generale per la Sicurezza Stradale del MIT l’erogazione della II quota del 
contributo previsto dall’art. 8 comma 1 lett. b) della Convenzione


l’avvenuto incameramento delle somme sul Capitolo di entrata del Bilancio vincolato E.4316120,



 ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 1 terzo alinea della Convenzione
l’erogazione del terzo acconto, pari al 35% del contributo, 

*…+ certificazione contabile prodotta dall’Amministrazione proponente, secondo le modalità indicate 
dall’Amministrazione erogante, attestante l’effettivo avanzamento del 55% delle attività/lavori di 



 sussistono i presupposti per l’eroga

“ –
” e “
”.



formatasi nel 2021 in seguito all’incameramento della quota di cofinanziamento ministeriale di 

– –



– –
dicembre dell’esercizio finanziario di



26020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione 
dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di Euro 



formatasi nel 2021 in seguito all’incameramento della quota di cofinanziamento ministeriale di Euro 
–

–



– – non utilizzate entro il 31 dicembre dell’eserc

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio 

sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.



                                                                                                                                26021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

–
–

di procedere con l’erogazione 



formatasi nel 2021 in seguito all’incameramento della quota di cofinanziamento ministeriale di 

– –



– –
dicembre dell’esercizio finanziario di riferimento;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “ ”, adottate

Luca Michele
Basile
05.03.2025
09:58:37
GMT+01:00



26022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

L’Assessore ai Trasporti l’Assessore
all’utilizzo 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile)

l’Assessore 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Francesca
Arbore
05.03.2025
13:27:51
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
05.03.2025 13:07:04
GMT+00:00

Debora
Ciliento
06.03.2025
14:10:50
GMT+02:00

FABIANO AMATI
07.03.2025 07:02:49
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/03/2025 11:47
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                26023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

Francesca
Arbore
05.03.2025
13:27:52
GMT+02:00



26024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

MOS DEL 2025 2 07.03.2025

LEGGE N. 144/99 - IV PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE
(P.N.S.S.). APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO

DI PREVISIONE REGIONALE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/03/2025 14:19
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


